
 

 

 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brno 
květen 2015 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 

 

 
 

OBSAH 

 3 

OBSAH 
 
Úvod .................................................................................................................4 
Programy rozvoje vzdělávání pro Českou republiku  
a Slovenskou republiku .....................................................................................6 
Vysokoškolské programy..................................................................................6 
 Stipendium Husovy nadace ................................................................6 

Grant Husovy nadace...........................................................................7 
 Francouzská letní univerzita ..............................................................8 
 Cena Ius et Societas...............................................................................9 
Středoškolské programy..................................................................................11 
 Cena Bronislavy Müllerové ...............................................................11 

Cena Vladimíra Jochmanna pro učitele – Labyrint světa ..............12 
Slavnost Husovy nadace....................................................................12 
Česko-slovenské vztahy – seminář pro učitele dějepisu 
a občanské výchovy, historiky a archiváře......................................14 
Přírodovědná stipendia Husovy nadace .........................................15 

 Stipendium Georga Placzeka ............................................................16 
 Mimořádný nadační příspěvek.........................................................16 
Dary, dárci a spolupracující ...........................................................................18 
Finanční zpráva ................................................................................................20 
 Zdroje nadace ......................................................................................20 
 Použití zdrojů ......................................................................................20 
 Přehled majetku a závazků nadace ..................................................20 
 Komentář k finanční zprávě ..............................................................22 
Roční účetní závěrka ........................................................................................24 
Výroky nezávislého auditora..........................................................................27 
Zpráva dozorčí rady ........................................................................................28 
Kdo je kdo v Husově nadaci ...........................................................................30 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 4 

ÚVOD 
V roce 2014 pokračovala Vzdělávací nadace Jana Husa v plnění svého 

poslání, k němuž patří podpora rozvoje vzdělanosti. Udělila 11 stipendií 
(9 v programu Stipendium Husovy nadace a 2 v programu Přírodovědná 
stipendia Husovy nadace), 12 cen (5 v programu Cena Bronislavy 
Müllerové, 4 v programu IUS et SOCIETAS a 3 v programu Cena Vladi-
míra Jochmanna pro učitele – Labyrint světa), 3 granty (v programu Grant 
Husovy nadace) a přispěla na konání Francouzské letní univerzity a Semi-
náře pro české a slovenské učitele dějepisu a občanské výchovy, historiky 
a archiváře. To vše s úmyslem podpořit svobodné myšlení a bádání. 
Stipendisté, ocenění a řešitelé grantů jsou studenti a učitelé, o nichž se 
domníváme, že o svobodné myšlení a bádání usilují nebo snad usilovat 
budou. 

V roce 2014 se ovšem vzdělanost rozvíjela i sama od sebe, a to způso-
bem a směrem, který je jí už od nepaměti vlastní. Uvažme rozhovor, který 
najdeme v knize Michaila Bulgakova Mistr a Markétka: 

„Mně stačilo, když jste ho začal popisovat – hned jsem byl doma, s kým že jste 
včera měl tu čest disputovat,“ pokračoval neznámý. „Hlavně se ale divím 
Berliozovi. Copak vy, vy jste duše prostá a bezelstná – omluvte laskavě mou 
upřímnost –, ale Berlioz, ten přece, nakolik je mi známo, alespoň tu a tam něco 
přečetl. Mě zbavila jakýchkoli pochyb už první slova toho profesora. Toho přece 
nelze nepoznat, příteli můj drahý! Ačkoli – ještě jednou se moc a moc omlouvám – 
vy asi, nemýlím-li se, budete dost ignorant, že ano?“ 

„To bezesporu,“ přikývl dokonale proměněný Ivan. 
„Inu ano… Vždyť už ta tvář, co jste líčil, ty oči, každé jiné, to obočí… 

Promiňte, ale to znamená, že jste neviděl ani operního Fausta?“ 
(přeložil Libor Dvořák, vydáno v nakl. Odeon 2005, s. 163) 

Ke způsobu a směru, jimiž se vzdělanost rozvíjí právě tak sama jako od 
sebe, patří, že mnoho učenců, kteří „tu a tam něco přečetli“ a jejichž práce 
spočívá do velké míry v tom „tu a tam něco přečíst“ a dát to ostatním 
náležitě najevo, nepozná ani ďábla, když se s ním setká. Pozornost, kterou 
na sebe poutají knihy a předvádění odbornosti v jejich třídění, jednoduše 
jinde chybí. To k rozvoji vzdělanosti patří a Vzdělávací nadace Jana Husa si 

ÚVOD 

 5 

je vědoma, v jakých podmínkách usiluje o podporu svobodného myšlení 
a bádání. 

V roce 2014 Vzdělávací nadace Jana Husa pokračovala v uvážlivé péči 
o svůj majetek. Na základě smlouvy, s níž přišlo samo Ministerstvo financí 
České republiky, získala navíc možnost plně a bez dosavadní státní kon-
troly disponovat s majetkem pocházejícím z Nadačního investičního fondu. 
Vzdělávací nadace Jana Husa se rozhodla nadále dodržovat původní 
pravidla v nakládání s tímto majetkem; jinými slovy: i když to státu už je 
jedno, budeme se snažit jej nadále uvážlivě spravovat, výnosy z něj rozdě-
lovat a nenecháme jej zmizet. V uplynulém roce byly dva články Statutu 
označeny zakladateli Vzdělávací nadace Jana Husa za nezměnitelné, 
a podle platného občanského zákoníku už takovými zůstanou: jde o účel 
nadace a zachování jejího majetku tak, aby její účel mohl být naplňován 
dlouhodobě. 

Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. 
místopředseda Správní rady  
Vzdělávací nadace Jana Husa 

 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 6 

PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ  
PRO ČESKOU REPUBLIKU A SLOVENSKOU 
REPUBLIKU 

Vzdělávací nadace Jana Husa podporuje svobodné myšlení, bádání 
a učení v různých oblastech vzdělávání. Všechny programy Vzdělávací 
nadace Jana Husa jsou vždy vypsány pro Českou republiku a Slovenskou 
republiku. 

VYSOKOŠKOLSKÉ PROGRAMY 

STIPENDIUM HUSOVY NADACE – 11. ročník 
Vzdělávací nadace Jana Husa považuje v současnosti za jeden ze svých 

nejdůležitějších úkolů podpořit především svobodné a nerušené bádání 
začínajících vysokoškolských učitelů a akademických pracovníků, jež není 
podle jejího přesvědčení samozřejmé a obecně podporované. Stipendium je 
určeno pro doktorandy nebo doktory do věku 35 let, působící v neapli-
kovaných humanitních, společenskovědních a příbuzných oborech, a činí 
60 000 Kč.  

Ve Slovenské republice je stipendium vyhlašováno s podporou Nadácie 
Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach, které Správní rada VNJH předkládá 
své návrhy na stipendisty. Stipendistům ze Slovenské republiky uděluje 
polovinu stipendia VNJH a polovinu stipendia NUPJŠ. 

V roce 2014 byly v rámci programu uděleny tyto nadační příspěvky (v Kč): 

Mgr. Barbora Diego Rivera Příhodová, Ph.D.  60 000,– 
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Mgr. et Mgr. et Mgr. Eliška Holubová   60 000,– 
Právnická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Barbora Kocánová, Ph.D.    60 000,– 
Filosofický ústav AV ČR, Praha 
Mgr. Lenka Kostovičová  60 000,–* 
Fakulta sociálnych a ekonomických vied  
Univerzity Komenského, Bratislava 

PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 7 7 

Mgr. Lukáš Lička   60 000,– 
Filozofická fakulta Ostravské univerzity, Ostrava 
Mgr. Ota Pavlíček   60 000,– 
Filosofický ústav AV ČR, Praha 
Mgr. Barbora Řebíková  60 000,– 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Ema Součková    60 000,– 
Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Martin Vacek, MRes   60 000,–* 
Filozofický Ústav SAV, Bratislava 
Celková výše udělených příspěvků: 540 000,–* 

 
GRANT HUSOVY NADACE – 13. ročník 

Podle mínění Vzdělávací nadace Jana Husa byly během téměř padesáti 
let totalitních režimů obory, jako je historie, filosofie, sociologie a jiné, 
politickou mocí zneužívány a potlačovány. Po roce 1989 se situace postup-
ně dostala do stavu víceméně odpovídajícího vyspělým západním zemím, 
ale svoboda bádání a vzdělávání zůstává nesamozřejmá. Vzdělávací nada-
ce Jana Husa podporuje především svobodné bádání a vzdělávání, které se 
neubírá jen standardními cestami dnešního akademického provozu nebo 
nevyhovuje dnešnímu hodnocení vzdělávání, vědy a výzkumu. Grant je 
určen pro badatele a vysokoškolské učitele působící v neaplikovaných 
společenskovědních a příbuzných oborech. V této podobě, blíže tematicky, 
věkově, ani finančně neomezené, byl grant vypsán v roce 2014 naposledy. 
V roce 2014 byly v rámci programu Grant Husovy nadace podpořeny 
projekty a uděleny nadační příspěvky (v Kč): 
Mapování kulturních válek v postkomunistickém regionu:  
kulturní analýza hodnotových střetů v občanské sféře 107 775,– 
Mgr. Karel Čada, Institut sociologických studií, Fakulta  
sociálních věd, Univerzita Karlova, Praha 
Barokní litterae annuae jezuitské koleje v Telči jako literární  
útvar – jazyková analýza a komparace kopií 50 000,– 
Mgr. Michalela Ramešová, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Praha 

* Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach poskytla stipendistům ze Slovenské 
republiky polovinu částky stipendia ve výši 30 000 Kč. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 8 

Za větší konkurenceschopnost humanitních věd: Propedeutika  
vědecké metodologie pro studenty humanitních oborů 22 700,– 
Mgr. Michal Stránský, Katedra filozofie, Filozofická fakulta,  
Masarykova univerzita, Brno 

Celková výše udělených příspěvků: 180 475,– 

FRANCOUZSKÁ LETNÍ UNIVERZITA – 23. ročník 
Cílem tohoto programu Vzdělávací nadace Jana Husa je podpora 

dlouhodobého dialogu francouzských, českých a slovenských studentů 
a učitelů filosofie a příbuzných humanitních oborů, který má podobu 
každoročních letních setkání.  

23. ročník Francouzské letní univerzity se uskutečnil ve dnech 29. 6. –
4. 7. 2014 v Modre-Harmónii na téma L’Invisible et le visible. 

Letošní ročník finančně podpořila Nadácia Univerzity P. J. Šafárika 
v Košiciach. 

Nadační příspěvky získalo 34 účastníků Francouzské letní univerzity 
z České republiky, Slovenské republiky, Francie, Polska a Maďarska. 

Celková výše udělených příspěvků (v Kč): 100 000,– 

Každoroční finanční podpora, kterou Vzdělávací nadace Jana Husa poskytuje 
na organizaci Francouzské letní univerzity, je zcela nezastupitelnou položkou 
umožňující konání akce. Francouzská letní univerzita má dlouholetou tradici, jejíž 
kořeny sahají do raných devadesátých let, a je zcela výjimečná svou inter-
disciplinaritou a plodnými diskusemi, které se mezi jejími účastníky rozvíjí. Díky 
podpoře nadace se tuto tradici daří udržovat a, nakolik mohu soudit, soustavně 
zvyšovat úroveň celé akce. 

doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D. (Filosofický ústav AV ČR, v.v.i.) 

PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 9 9 

CENA IUS ET SOCIETAS – 7. ročník 
Program pro studenty českých a zahraničních vysokých škol 

Soutěž o cenu vyhlašuje Vzdělávací nadace Jana Husa, Právnická 
fakulta a Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně ve 
spolupráci s Ústavním soudem ČR, Nejvyšším soudem ČR, Nejvyšším 
správním soudem ČR, Nejvyšším státním zastupitelstvím ČR a veřejným 
ochráncem práv. Je určena studentům českých i zahraničních vysokých 
škol, a to nejen právníkům, ale i sociologům, filosofům, teologům, 
historikům a studentům dalších oborů. Cena se uděluje za původní, dosud 
nezveřejněnou esej obsahující nejzajímavější podněty, pohledy a otázky 
týkající se role práva a justice ve společnosti. 

Slavnostní vyhlášení výsledků VII. ročníku soutěže o Cenu IUS et 
SOCIETAS v akademickém roce 2013/2014 se uskutečnilo dne 19. listopa-
du 2014 na Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně při příležitosti 
zahájení mezinárodní konference Dny práva 2014. 

Ceny byly v letošním sedmém ročníku uděleny následujícím studentům, 
kterým Vzdělávací nadace Jana Husa a Právnická fakulta Masarykovy 
univerzity poskytly finanční odměny (v Kč): 

 
Účastníci Francouzské letní univerzity 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 10 

JUDr. Marian Kokeš       30 000,– 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
práce Boj s korupcí a jeho tzv. mystifikační potenciál na příkladu  
právní regulace soukromého financování politických stran v ČR 
Tomáš Pobijak       25 000,– 
Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica 
práce Súdny proces s Ježíšom Nazaretským 
Mgr. Pavel Kotlán, Ph.D.       10 000,– 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
práce Pravidla lži v trestním právu 
Bc. Ivana Tománková       5 000,– 
Vysoká škola ekonomická, Praha 
práce Role práva ve společnosti z pohledu ekonomické teorie: koordinace 
a konsenzus 

Celková výše udělených příspěvků:       70 000,–* 

* Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně poskytla na vyplacení odměny 
pro vítěze soutěže o Cenu IUS et SOCIETAS finanční příspěvek ve výši 40 000 Kč. 

 
Socha Spravedlnost před Nejvyšším správním soudem ČR v Brně 

PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 11 11 

STŘEDOŠKOLSKÉ PROGRAMY 

CENA BRONISLAVY MÜLLEROVÉ – 9. ročník 
Soutěž připomíná zásluhy žen a mužů – málo známých, a dnes už 

téměř bezejmenných, kteří se podíleli na tvorbě, technické produkci, 
reprodukci a distribuci nepovolených tiskovin (tzv. samizdat) v době 
nesvobody v letech 1948–1989, a je určena pro studenty středních škol, kteří 
prokážou svou literární prací libovolného žánru schopnost samostatného 
přemýšlení a citlivosti k otázce svobody slova. Cena ve výši 10 000 Kč se 
uděluje nejvýše šesti soutěžícím, a to bez stanovení pořadí. Spolu se 
studenty bývá oceněn i učitel, který přihlášenou práci vedl.  

V letošním, devátém ročníku bylo odměněno pět literárních prací, cenu 
získali tito studenti (v Kč): 
Simona Buryšková, Gymnázium Matyáše Lercha, Brno,  10 000,– 
práce Na opačné straně 
Magdalena Horáková, Gymnázium Česká a Olympijských  10 000,– 
nadějí České Budějovice, práce Novinový článek 
Vít Kubásek, Obchodní akademie Neveklov, 10 000,– 
práce Pan učitel  
Tereza Mrázková, Wichterlovo gymnázium Ostrava-Poruba,   10 000,– 
práce Moje (ne)svoboda projevu ve škole 
Martina Marešová, Lenka Svobodová a Aneta Karalová,   10 000,– 
Střední škola sociální Šluknov, práce Svoboda slova na internetu 

Celková výše udělených příspěvků: 50 000,– 

V rámci programu byly uděleny všem konzultantům oceněných stu-
dentů příspěvky v celkové výši  5 500 Kč. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 12 

CENA VLADIMÍRA JOCHMANNA PRO UČITELE – 
LABYRINT SVĚTA – 3. ročník 

Smyslem programu je podpořit učitele, kteří v žácích a ve studentech 
tvořivě podněcují zájem o historii, společnost a další humanitní témata, ale 
mohou být odrazováni obecným tlakem na praktickou stránku výuky nebo 
na snižování její náročnosti. V soutěži oceňujeme takové záměry, které 
mohou být inspirací pro další učitele. Cena je vyhlašována ve spolupráci 
s Ústavem profesního rozvoje pracovníků ve školství Pedagogické fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze. Příspěvek ve výši 30 000 Kč se uděluje nejvýše 
třem soutěžícím, a to bez stanovení pořadí. 

Ocenění získali tito učitelé (v Kč): 

Mgr. Veronika Brynychová, Obchodní akademie Lysá  
nad Labem, projekt Po stopách Bohumila Hrabala       30 000,– 

Mgr. Jan Jícha, Gymnázium Jana Keplera, Praha, 
projekt Poutavá nespoutaná pouť       30 000,– 

Mgr. Jiří Tejkal, Gymnázium Duhovka, Praha, 
projekt Soutěžní záměr, inspirace pro učitele       30 000,– 

Celková výše udělených příspěvků:       90 000,– 

SLAVNOST HUSOVY NADACE 
V pátek 11. dubna 2014 se v přednáškovém sále Dietrichsteinského 

paláce Moravského zemského muzea v Brně uskutečnilo slavnostní předá-
vání Cen Bronislavy Müllerové a Cen Vladimíra Jochmanna – Labyrint 
světa pod záštitou předsedy Ústavního soudu JUDr. Pavla Rychetského. 

Náklady na slavnost (v Kč): 13 340,– 

PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 13 13 

 
Manželé Petra a František Novotní spolu se svými nadanými studenty 

podporují slavnostní předávání cen již několik let bez nároku na honorář. 

 
Slavnostní předávání cen doprovázela hudba v podání studentky profesora Františka 
Novotného Kláry Erdingerové-Staňkové za klavírního doprovodu Anny Erdingerové. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 14 

ČESKO-SLOVENSKÉ VZTAHY – SEMINÁŘ PRO UČITELE 
DĚJEPISU A OBČANSKÉ VÝCHOVY, HISTORIKY 
A ARCHIVÁŘE – 10. ročník 

Jedná se o společný program Vzdělávací nadace Jana Husa a Katedry 
historie Fakulty přírodovědně-humanitní a pedagogické Technické univer-
zity v Liberci zaměřený na podporu účasti učitelů dějepisu a  občanské 
výchovy, historiků a archivářů na každoročním semináři. Vzdělávací 
nadace Jana Husa na tomto programu spolupracuje rovněž se slovenskými 
historiky sdruženými v občanském sdružení Spoločnosť PRO HISTORIA. 

Dvoudenní seminář se uskutečnil na Technické univerzitě v Liberci ve 
dnech 21.–22. srpna 2014, jeho tématem byl „Každodenní život v Česko-
slovensku 1945/1948–1989“ (v rámci pětiletého cyklu Československo 
v letech 1945–1989). 

Nadační příspěvky získalo 55 účastníků libereckého semináře z České 
republiky a Slovenské republiky. 

Celková výše udělených příspěvků (v Kč): 40 000,– 

 
Účastníci semináře při prohlídce Liebiegovy vily v Liberci 

PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 15 15 

PŘÍRODOVĚDNÁ STIPENDIA HUSOVY NADACE  
– 1. ročník 

Vzdělávací nadace Jana Husa považuje za důležité podporovat otevře-
nost vědeckého myšlení bez ohledu na rozlišení tzv. humanitních a příro-
dovědných oborů.  Stipendium je určeno pro studenty maturující v daném 
roce, kteří jsou přijati k univerzitnímu studiu programů matematiky, 
fyziky, chemie, biologie nebo medicíny na vysoké škole kdekoli na světě. 
Stipendium činí 40 000 Kč a je udělováno nejvýše třem stipendistům na 
základě prokázané schopnosti promýšlet otázky vědy z hlubší perspektivy. 

V roce 2014 byly v rámci programu uděleny tyto nadační příspěvky (v Kč): 

Eliška Klimentová 40 000,– 
University of St Andrews, UK, obor Biochemie 

Hana Pařízková 40 000,– 
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova, Praha,  
obor Molekulární biologie a biochemie organismů 

Celková výše udělených příspěvků:       80 000,– 

 
Mendelova pamětní deska na budově ČNB v Brně 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 16 

STIPENDIUM GEORGA PLACZEKA 
Program Stipendium Georga Placzeka je ukončen, tříleté stipendium 

bylo naposledy vyhlášeno pro období 2012–2014. Stipendium bylo určeno 
pro studenty středních škol v České republice, kteří byli přijati k univer-
zitnímu studiu fyziky na renomované univerzitě s akreditovaným studiem 
fyziky kdekoli na světě a byli kvalifikováni k tomu, aby se věnovali fyzice 
jako vědě a dokázali spojovat výsledky přírodních věd s vědami huma-
nitními. 

Stipendium Georga Placzeka bylo vypláceno po dobu tří let, každý rok 
v hodnotě 1 000 USD. 

V roce 2014 byly v rámci programu uděleny tyto nadační příspěvky (v Kč): 

stipendium 2012–2014: 
Stanislav Fořt 22 231,– 
Gymnázium Pierra de Coubertina,  Tábor / Trinity College,  
University of Cambridge, UK 
Jana Smutná 22 231,– 
Lycée Alphonse Daudet, Nimes / Imperial College  
London, UK 
 
Celková výše udělených příspěvků: 44 462,– 
 

MIMOŘÁDNÝ NADAČNÍ PŘÍSPĚVEK 
Správní rada nadace udělila mimořádný nadační příspěvek Centru pro 

studium demokracie a kultury, o.p.s., ve výši 69 500 Kč na vydání českého 
překladu knihy Rogera Scrutona Notes from Underground. 

Kniha napsaná románovou formou je unikátním svědectvím o tom, jak 
vnímal československý disent konzervativní britský intelektuál, jenž měl 
možnost se s ním důkladně seznámit prostřednictvím aktivit, které zde 
v době komunismu s okruhem svých přátel rozvíjel. 

Roger Scruton patřil k zakladatelům britské Jan Hus Educational 
Foundation, výrazně se podílel na pomoci českému disentu a dodnes patří 

PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

 17 17 

mezi patrony Vzdělávací nadace Jana Husa. Jako uznání jeho přínosu české 
vědě a vzdělanosti mu byl v roce 2004 udělen čestný doktorát Masarykovy 
univerzity v Brně. Prezident Václav Havel mu udělil Medaili za zásluhy. 

Román Rogera Scrutona představuje ojedinělou možnost nahlédnout do 
světa disentu i jinak než prostřednictvím faktografické či vzpomínkové 
literatury. 
 

 

 
Prezident České republiky Václav Havel uděluje státní vyznamenání  

Rogeru Scrutonovi, Oxford, říjen 1998 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 18 

DARY, DÁRCI A SPOLUPRACUJÍCÍ 
Vzdělávací nadace Jana Husa děkuje svým dárcům za laskavou podporu, 

všem institucím, se kterými uskutečňuje společné projekty, za spolupráci 
a uvedeným jednotlivcům za dlouhodobou spolupráci a kvalitní, spolehli-
vé služby. 

DARY 
J&T BANKA, a. s. 51 442 Kč 
JV PROJEKT VH s.r.o.  12 000 Kč 
Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach  100 000 Kč 

DÁRCI 
Dárce podporující programy nadace 

J&T BANKA, a. s. 

Dárci podporující Cenu Bronislavy Müllerové a Cenu Vladimíra 
Jochmanna pro učitele – Labyrint světa 

nakladatelství ATLANTIS, spol. s r. o. 
nakladatelství Barrister & Principal, o.s. 
nakladatelství Doplněk 
Sociologické nakladatelství (SLON) 

Dárce podporující Stipendium Georga Placzeka 
Placzek Family Foundation, USA 

Dárci podporující Stipendium Husovy nadace 
JV PROJEKT VH s.r.o. 
Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 

Dárce podporující Francouzskou letní univerzitu 
Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 

SPOLUPRACUJÍCÍ INSTITUCE 
Association Jan Hus, Francie 
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Brno 
Filosofický ústav Akademie věd ČR, Praha 

DÁRCI A SPOLUPRACUJÍCÍ 

 19 19 

Filozofická fakulta Prešovskej univerzity, Prešov 
Filozofická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně, Ústí nad Labem 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc 
Filozofický ústav Slovenskej akadémie vied, Bratislava 
Fórum dárců, Praha 
Moravské zemské muzeum, Brno 
Nejvyšší soud ČR 
Nejvyšší správní soud ČR 
Nejvyšší státní zastupitelství ČR 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Přírodovědně-humanitní a pedagogická fakulta Technické  
   univerzity, Liberec 
Spoločnosť PRO HISTORIA, Bratislava 
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, Košice 
Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství Pedagogické 
   fakulty Univerzity Karlovy, Praha 
Ústavní soud ČR 
Veřejný ochránce práv 

SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 
JUDr. Zuzana Gažová 
Mgr. Barbora Holubová 
PhDr. Jana Kohnová, Ph.D. 
PhDr. Miloslava Melanová 
Mgr. Tomáš Němeček 
Petra a František Novotní 
Mgr. Jan Pazdziora, Ph.D. 
PhDr. Jaroslav Pažout, Ph.D. 
Rostislav Pospíšil 
Michal Zadražil 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 20 

FINANČNÍ ZPRÁVA (v Kč) 
I. Zdroje nadace 4 302 085 
Úrokové a kapitálové výnosy z majetku  4 027 759 
Tržby za poskytnuté služby 110 884 
Dary 163 442 

II. Použití zdrojů 
Podpora vzdělanosti, kultury a svobody  1 213 777 

Z toho: 
Vysokoškolské programy 890 475 
Středoškolské programy 309 962 
Ostatní činnost (vlastní programy) 13 340 

Správa nadace  1 082 667 
Z toho: 
Náklady na zhodnocení majetku 227 770 
Náklady na vlastní správu nadace 854 897 

Poznámka:  
Zůstatek zdrojů vytvořených nadací byl použit na zvýšení majetku nadace. 

III. Přehled majetku a závazků nadace 
Tržní hodnota majetku  88 950 731 

Z toho: 
Nadační jistina 69 411 640 
Ostatní majetek 19 539 091 

Nadační kapitál zapsaný v rejstříku nadací u Krajského soudu v Brně činí 
71 603 300 Kč. 
Pohledávky nadace činí 36 442 Kč. 
Závazky nadace jsou tvořeny fakturami před splatností a částkami z titulu 
sociálního a zdravotního pojištění z mezd za prosinec 2014 a činí 123 203 Kč. 

Vývoj majetku za posledních 5 let 

 2010 2011 2012 2013 2014 
Majetek k 31. 12. (tis. Kč) 82 636 83 683 86 186 88 166 88 951 
Roční inflace 1,50 % 1,90 % 3,30 % 1,40 % 0,40 % 

 

FINANČNÍ ZPRÁVA 

 21 

Přehled investic nadace k 31. 12. 2014 

Aktivum ISIN Měna ks Ocenění CZK % 

Peněžní trh   14 011 196 16 
Směnka PENTA 4.39% CZK PENTAFZ02177 CZK 2 831 672 3 
J&T HIGH YIELD MONEY MARKET CZK CZ0008473600 CZK 4364666 5 395 164 6 
Obchodní účet J&T  CZK 22 877 0 
Obchodní účet FIO  CZK 500 184 1 
Běžný účet FIO  CZK 2 251 637 3 
Běžný účet Privat banka  CZK 7 613 0 
Vklady J&T  CZK 3 002 051 3 
Dluhopisy   62 713 206 71 
JTFG 5,2% 2017 CZ0000000492 CZK 1 3 045 500 3 
CZPI VAR 03/19 CZ0003501868 CZK 3000000 3 278 553 4 
DAIREWA 5,4/2015 CZ0000000419 CZK 1 3 035 850 3 
DISKONTOVANÝ SSD 2016 CZ0001003305 CZK 3422800 3 422 800 4 
HOME CREDIT 6,25/2016 CZ0000000260 CZK 2 6 285 833 7 
REINVESTIČNÍ SSD 2017 CZ0001003792 CZK 1256844 1 334 006 2 
SLOVAKIA FLOAT 2015 SK4120008400 CZK 1100 11 169 400 13 
EP ENERGY 5,875/2019 XS0783933350 EUR 200 6 350 680 7 
MOL 5,875/17 XS0503453275 EUR 125 3 822 739 4 
NWR 4 10/07/20 Convertible XS1107304625 EUR 6282 82 134 0 
RBI AV 6 10/16/23 XS0981632804 EUR 1 2 631 084 3 
HZL 4,1/2016 Volksbank CZ CZ0002002199 CZK 500 5 125 000 6 
HZL Var 1/15 Volksbank CZ CZ0002002298 CZK 201 1 983 870 2 
Dluhopis Waltrovka CZK 01 CZ0000000393 CZK 59 4 023 924 5 
Dluhopis Florentinum CZK 07 CZ0000000450 CZK 80 4 009 616 5 
Dr. MAX 10 CZ0000000500 CZK 62 3 129 202 4 
Měnové zajištění   –16 983 0 
Akcie   1 107 639 1 
ČEZ a.s. CZ0005112300 CZK 1597 943 827 1 
Fortuna NL0009604859 CZK 1360 163 812 0 
NWR 10/07/20 rights XS1107307487 EUR 2692 0 0 
NWR 10/07/20 rights II XS1107305192 EUR 3589 0 0 
Nemovitost, půda   7 645 837 9 
Byt  CZK 3 695 000 4 
Garáž  CZK 420 000 0 
Český fond půdy MT7000011094 CZK 3 530 837 4 
Podnikání   3 150 000 4 
Půjčka – Zdravý restaurant  CZK 3 150 000 4 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 22 

KOMENTÁŘ  K  FINANČNÍ  ZPRÁVĚ 
Účel nadace je veřejně prospěšný. Členové volených orgánů si nevyplá-

cí žádné odměny a veškeré získané prostředky jsou užity k plnění účelu 
nadace. 

Nadační příspěvky členům orgánů nadace, zaměstnancům a osobám 
blízkým jsou vyloučeny. Všechny nadační příspěvky jsou nadací pravi-
delně monitorovány a po skončení projektu řádně vyúčtovány. 

Nadace trvale usiluje o snižování poměru režie a nadačních programů. 
Aktuální režijní náklady jsou dočasně zvýšeny o mzdové náklady na za-
městnance s krátkodobým úvazkem, který zpracovává v Moravském zem-
ském muzeu archiv britské Jan Hus Educational Foundation (1981–1990).  

Zaměstnáváme dva stálé zaměstnance a jednoho zaměstnance s krátko-
dobým úvazkem. Hrubé mzdy za rok 2014 činily dohromady 354 501 Kč. 
Účetnictví nadace zajišťujeme externí smlouvou o vedení účetnictví a mezd 
s odměnou 60 000 Kč ročně. 

Na svou činnost získáváme prostředky zhodnocováním majetku nadace. 
Správa majetku je svázána výhradně s nepodnikatelským účelem nadace. 

V pravidelně novelizovaných Pravidlech pro zacházení s majetkem na-
dace, schvalovaných správní radou, stanoví nadace cíle a limity rizik při 
zacházení se svým majetkem včetně zajištění hotovostních toků nutných 
pro činnost nadace. 

Investováním vytváříme dostatek zdrojů pro poskytování nadačních 
příspěvků. Kromě toho uložili zakladatelé nadace správní radě chránit 
majetek před inflačním znehodnocením, aby nadace mohla plnit svůj účel 
dlouhodobě. 

Významnou část majetku nadace tvoří, vedle nadační jistiny, ostatní 
majetek. 

Rozdíl mezi zapsanou nadační jistinou a tržní hodnotou nadační jistiny 
k 31. 12. 2014 vznikl technickou chybou v zápise a nemá majetkové důvody 
ani důsledky.  

FINANČNÍ ZPRÁVA 

 23 

V mezidobí od sestavení účetní závěrky, sestavení výroční zprávy 
a datem účetní závěrky nenastaly žádné situace, které by měly dopad na 
tuto účetní závěrku. 

Nadace nemá žádnou organizační složku v zahraničí, její aktivity se 
omezují na účel stanovený Statutem. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 24 

ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA (v tisících Kč) 

ROZVAHA Stav k 1. 1.  Stav k 31. 12. 

AKTIVA 88 166 88 951 

Dlouhodobý majetek celkem 86 729 85 952 
Dlouhodobý nehmotný majetek 31 31 
Dlouhodobý hmotný majetek 4 530 4 530 
Oprávky k dlouhodobému majetku –224 –441 
Dluhové cenné papíry 64 882 62 730 
Dlouhodobé půjčky 3 150 3 150 
Ostatní dlouhodobý finanční majetek 14 360 15 952 

Krátkodobý majetek celkem  1 437 2 999 
Zboží 2 2 
Pohledávky celkem  162 210 
Pokladna korunová a ceniny 11 4 
Bankovní účty 1 253 2 767 
Náklady příštích období  9 16 

PASIVA 88 166 88 951 

Vlastní zdroje celkem 87 918 88 729 
Vlastní jmění  71 603 71 603 
Ostatní nadační majetek 6 893 14 620 
Fondy 6 328 283 
Oceňovací rozdíly z přecenění cen. papírů 375 –116 
Výsledek hospodaření celkem 2 719 2 339 

Cizí zdroje celkem (krátkodobé) 248 222 
Závazky z obchodního styku 40 77 
Závazky vůči zaměstnancům 16 30 
Závazky k institucím 13 16 
Závazky z pevných termínovaných operací 44 14 
Jiné závazky 0 1 
Dohadné účty pasivní 92 64 
Výnosy příštích období 36 18 
Kurzové rozdíly pasivní 7 2 

FINANČNÍ ZPRÁVA 

 25 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

A. NÁKLADY Hlavní činnost Celkem 
I. Spotřebované nákupy 59 59 

Spotřeba materiálu 29 29 
Spotřeba energie 30 30 

II. Služby 317 317 
Cestovné do limitu 22 22 
Náklady na reprezentaci 29 29 
Účetní, ekonomické služby, audit 90 90 
Nájem a užívání nebytových prostor 6 6 
Služby k nájmu 36 36 
Poštovné 16   16 
Ostatní služby 85 85 
Propagace 29 29 
Minolta 4 4 

III. Osobní náklady 509 509 
Mzdy zaměstnanců 369 369 
Pojištění zaměstnanců 122 122 
Zákonné sociální náklady 18  18 

IV. Daně a poplatky 4 4 
Daň z nemovitostí 2 2 
Kolky a poplatky 2 2 

V. Ostatní náklady 198 198 
Kurzové ztráty 7 7 
Dary 2 2 
Měnové zajištění 184 184 
Členský příspěvek 5 5 

VI. Ostatní prodaný majetek 22 310 22 310 
Prodané cenné papíry 22 092  22 092 
Odpis DHNM 217 217 
Tvorba opravných položek 1 1 

NÁKLADY CELKEM 23 397  23 397 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 26 

B. VÝNOSY 
Tržby za vlastní výkon služeb 111 111 
Přijaté úroky 986 986 
Jiné ostatní výnosy 16 16 
Tržby z prodeje cenných papírů 21 598 21 598 
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku  3 026 3 026 

VÝNOSY CELKEM 25 737 25 737 

FINANČNÍ ZPRÁVA 

 27 

VÝROKY NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
ze Zprávy nezávislého auditora 

určené statutárnímu orgánu neziskové organizace  
Vzdělávací nadace Jana Husa 

Výrok auditora ze Zprávy o účetní závěrce 
Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv, 

pasiv neziskové organizace Vzdělávací nadace Jana Husa k 31. 12. 2014 
a nákladů, výnosů, výsledku jejího hospodaření za období od 1. 1. 2014 do 
31. 12. 2014 v souladu s českým účetními předpisy. 

Výrok auditora ze Zprávy o výroční zprávě 
Podle mého názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě nezisko-

vé organizace Vzdělávací nadace Jana Husa k 31. 12. 2014 ve všech 
významných (materiálních) ohledech v souladu s výše uvedenou účetní 
závěrkou. 
 

 Ing. Lenka Kožnárková 
Auditor č. oprávnění KAČR 1887  
Sídlo: Kanice 55, PSČ 664 01 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 28 

ZPRÁVA DOZORČÍ RADY VZDĚLÁVACÍ NADACE 
JANA HUSA O KONTROLNÍ ČINNOSTI  

URČENÁ SPRÁVNÍ RADĚ 
V souladu s povinností danou Dozorčí radě § 370 zákona 89/2012 Sb., 

občanský zákoník (dále jen NOZ), podává tímto Dozorčí rada VNJH (dále 
jen DR) Správní radě VNJH (dále jen SR) zprávu o své kontrolní činnosti. 

V roce 2014 došlo rozhodnutím SR k rozšíření počtu členů DR na 4, 
když se dne 18. 10. 2014 členkou DR stala doc. JUDr. Kateřina Ronovská, 
PhD., a doplnila tak stávající členy Ing. Jaromíra Adamce, Ing. Tomáše 
Klímu a Ing. Františka Šimona. 

DR se v roce 2014 sešla 11. března a na začátku roku 2015 dne 18. 
března. Dále komunikovala pomocí elektronické pošty, přičemž se 
zabývala těmito skutečnostmi: 

1. Členové DR se navzájem informovali o poznatcích o zasedáních SR, 
kterých se zúčastňovali střídavě dle svých možností, a dále čerpali 
z materiálů, které jim byly zasílány jako podklady pro tato jednání, včetně 
zápisů ze SR. 

2. Členové DR provedli kontrolu dokladů, jejich zaúčtování a inven-
tarizace majetku a závazků za účetní období roku 2014, včetně kontroly 
plnění podmínek stanovených pro poskytování nadačních příspěvků. 

3. DR přezkoumala řádnou účetní závěrku nadace k 31. prosinci 2014. 

4. DR projednala zprávu auditorky Ing. Lenky Kožnárkové o ověření 
řádné účetní závěrky Vzdělávací nadace Jana Husa za rok 2014 a vzala na 
vědomí výrok auditora ze dne 17. 3. 2015 bez výhrad. 

5. DR přezkoumala výroční zprávu za účetní období roku 2014. 

6. DR projednala zprávu auditorky Ing. Lenky Kožnárkové o ověření 
výroční zprávy Vzdělávací nadace Jana Husa za rok 2014. 

7. DR se seznámila s dopisem vedení vydaným auditorkou Ing. Lenkou 
Kožnárkovou a jeho obsah vzala na vědomí včetně auditorčiných 
doporučení. 

KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 

 29 

8. DR se zabývala souladem provedených investic nadace s Pravidly 
pro zacházení s majetkem nadace. DR kontrolou zjistila, že provedené 
investice jsou v souladu s povolenými limity. 

Na základě výše uvedeného DR konstatuje, že dle jejího názoru v účet-
ním období roku 2014: 

1. správní rada vykonávala působnost dle zákona a ve shodě se 
zakladatelským právním jednáním, 

2. nadace plnila podmínky stanovené pro poskytování nadačních 
příspěvků, 

3. nadace vedla účetnictví v souladu se zákonem o účetnictví 
a souvisejícími prováděcími předpisy, 

4. nadace sestavila řádnou účetní závěrku a výroční zprávu v souladu 
se skutečností a právními předpisy, které jejich sestavení upravují, 

a proto DR sděluje Správní radě VNJH: 

1. DR nemá žádné připomínky k činnosti nadace v účetním období roku 
2014 a neshledala žádné významné nesrovnalosti v předloženém účet-
nictví, řádné účetní závěrce a výroční zprávě. 

2. DR doporučuje Správní radě VNJH, aby řádnou účetní závěrku za 
účetní období roku 2014 a výroční zprávu za rok 2014 schválila. 

V Liberci, Bratislavě a Brně dne 17. dubna 2015 schváleno členy dozorčí 
rady per rollam (4–0–0 pro–proti–zdržel se). 

Ing. Jaromír Adamec 
Ing. Tomáš Klíma 
doc. JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. 
Ing. František Šimon

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 

 30 

KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 

MEZINÁRODNÍ SBOR PATRONŮ 
Barbara Day, M.B.E., Ph.D. 
Sir Adrian Cadbury  
JUDr. Ján Čarnogurský  
Lady Antonia Fraser  
prof. PhDr. Ladislav Hejdánek, CSc.  
prof. PhDr. Milan Jelínek, CSc. † 
Miroslav Lehký  
Baron Claus Moser, KCB, CBE, FCA  
prof. Mgr. Petr Oslzlý  
doc. JUDr. Petr Pithart  
The Hon Victoria Rothschild 
prof. Roger Scruton 
prof. Charles Taylor  
prof. RNDr. Jiří Zlatuška, CSc. 

SPRÁVNÍ RADA 
Předseda: Ing. Jiří Müller 
Místopředsedkyně: PhDr. Kristína Korená, CSc. 
Místopředseda: Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. 
Členové: prof. PhDr. Marta Botiková, CSc.  
 PhDr. Jana Jelínková 
 PhDr. Vladimír Krivý, CSc. 
 doc. Mgr. Vincent Múcska, PhD.  
 PhDr. Martin Šimsa, Ph.D. 
  prof. PhDr. Dušan Škvarna, PhD.  
 PhDr. Václav Umlauf, MTh, Ph.D. 
 Mgr. Richard Zika, Ph.D. 
 Ing. Lenka Pazdziorová 
 PhDr. Alena Miltová, CSc.  

KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 

 31 

DOZORČÍ RADA 
Předseda: Ing. Jaromír Adamec  
Členové:  Ing. Tomáš Klíma  
 Ing. František Šimon  
 doc. JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. (od 18. 10. 2014) 

SEKRETARIÁT 
Výkonná ředitelka: Mgr. Jana Švábová  
Administrativa: Miroslava Řehulková  
 
 
 

Tato verze Výroční zprávy 2014 obsahuje řádnou účetní závěrku bez 
přílohy. Výroční zpráva 2014 včetně účetní závěrky s přílohou je uložena 
v kanceláři nadace a ve Sbírce listin nadačního rejstříku u Krajského 
soudu v Brně.  


